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오수초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-17 예산액 794,992,000

제1조 2016학년도 오수초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각   794,992,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 규정에 의하여 이용할 수 있

다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2017-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 오수초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 794,992 735,037 59,955 8.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 433 27,393 3.4

학생복지/교육격차 해소 24,130 298,780 37.5

기본적 교육활동 2,889 125,393 15.7

선택적 교육활동 33,767 146,487 18.4

교육활동 지원 0 25,959 3.2

학교 일반운영 -1,264 170,980 21.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 21,670 2.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 46,299 579,275 72.8

이전수입 기타이전수입 0 2,670 0.3

자체수입 학부모부담수입 14,346 167,572 21.0

자체수입 행정활동수입 -690 2,110 0.2

기타수입 전년도이월금 0 21,695 2.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 603,615 557,316 46,299

1.지방자치단체이전수입 21,670 21,670 0

1.비법정이전수입 21,670 21,670 0

1.기초지방자치단체전입금 21,670 21,670 0

1.기타지방자치단체보

조금
21,670 21,670 0

2.교육비특별회계이전수입 579,275 532,976 46,299

1.교육비특별회계전입금수입 579,275 532,976 46,299

1.학교회계전입금 579,275 532,976 46,299

1.학교운영비전입금 329,355 329,355 0

2.목적사업비전입금 249,920 203,621 46,299
(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(28,479,000원 × 1교) - 19,070,000원 =
9,409,000

(성립전)누리과정지원금 : (16,036,350원 × 1

교) - 13,310,000원 =
2,727,000

(성립전)누리과정지원금 : (13,310,000원 × 1

교) - 16,037,000원 =
-2,727,000

누리과정지원금 : (12,797,000원 × 1교) - 

13310000 =
-513,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (20,394,000원 ×

 1교) - 16,686,000원 =
3,708,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (9,000,000

원 × 1교) - 8,100,000원 =
900,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (30,298,000원 × 1

교) - 26,520,000원 =
3,778,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (39,878,000원 × 1

교) - 30,298,000원 =
9,580,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경농산물) : 

(2,844,000원 × 1교) - 2,265,000원 =
579,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경쌀) : 

(2,425,000원 × 1교) - 1,930,000원 =
495,000

(성립전)제45회전국소년체전전북대표선수훈련비

지원 : (800,000원 × 1교) - 500,000원 =
300,000

(성립전)순회교사 수당 : (1,650,000원 × 1교)

 - 840,000원 =
810,000

(성립전)육성종목(양궁)운영비 : (4,400,000원 

× 1교) - 2,400,000원 =
2,000,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : (14,311,000원 × 1교) - 14,211,000원 =
100,000

(성립전)현장체험학습비지원금 : (494,000원 ×

 1교) - 700,000원 =
-206,000

(성립전)현장체험학습비지원금 : (564,000원 ×

 1교) - 494,000원 =
70,000

(성립전)소년체전대비특별훈련비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)무상급식추가지원금 : 8,256,000원 × 

1교 =
8,256,000

(성립전)제46회전국소년체전전북1차대표선수훈

련비 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

1 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)통학버스 안전지도사 명절휴가비 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비 : 

333,000원 × 1교 =
333,000

3.기타이전수입 2,670 2,670 0

1.학교회계간이전수입 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

2.민간이전수입 670 670 0

1.기타지원금 670 670 0

1.기타지원금 670 670 0

2.자체수입 169,682 156,026 13,656

1.학부모부담수입 167,572 153,226 14,346

1.수익자부담수입 167,572 153,226 14,346

1.급식비 83,322 83,005 317

1.급식비 83,322 83,005 317(성립전)초등급식비 : 8,256,000원×1교= 8,256,000

(성립전)교직원급식비 : -1,523,200원×1회= -1,523,000

교직원급식비 : 13,639,000원- 13,677,000원 = -38,000

우유급식비 : 7,511,000원 - 13,889,000원 = -6,378,000

2.방과후학교활동비 62,108 46,050 16,058

1.방과후학교활동비 62,108 46,050 16,058(성립전)방과후학교활동비 : 2,700,000원×1교= 2,700,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 13,358,000원×1

교=
13,358,000

3.현장체험학습비 4,061 4,061 0

1.현장체험학습비 4,061 4,061 0

4.청소년단체활동비 3,854 5,000 -1,146

1.청소년단체활동비 3,854 5,000 -1,146아람단활동비 : 3,854,000원 - 5,000,000원 = -1,146,000

5.졸업앨범대금 1,430 1,800 -370

1.졸업앨범대금 1,430 1,800 -370졸업앨범비 : 1,430,000원 - 1,800,000원 = -370,000

6.누리과정비 12,797 13,310 -513

1.누리과정비 12,797 13,310 -513누리과정비 : 12,797,000원 - 13,310,000원= -513,000

2 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 2,110 2,800 -690

1.사용료및수수료 1,035 1,000 35

1.사용료및수수료 1,035 1,000 35

1.사용료 1,035 1,000 35
운동장,강당사용료 : 1,035,000원 - 1,000,000

원 =
35,000

2.자산수입 61 300 -239

1.자산매각대 61 300 -239

1.자산매각대 61 300 -239자산매각대금 : 61,000원 - 300,000원 = -239,000

3.기타행정활동수입 1,014 1,500 -486

1.이자수입 924 1,000 -76

1.이자수입 924 1,000 -76이자수입 : 924,000원 - 1,000,000원 = -76,000

2.기타행정활동수입 90 500 -410

1.기타행정활동수입 90 500 -410기타행정활동수입 : 90,000원 - 500,000원 = -410,000

3.기타수입 21,695 21,695 0

1.전년도이월금 21,695 21,695 0

1.순세계잉여금 21,695 21,695 0

1.순세계잉여금 21,695 21,695 0

1.순세계잉여금 21,695 21,695 0

세입합계 794,992735,037 59,955

3 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 27,393 26,960 433

1.기타 교직원보수 20,473 20,040 433

1.교직원대체인건비 20,473 20,040 433

1.유치원 방과후 시간제 기간제 교사 인건비18,372 17,939 433

1.기간제교원인건비 18,372 17,939 433명절휴가비  1,066,000원- 1,063,000원 = 3,000

퇴직금  1,312,000원 - 1,282,000원 = 30,000

시간외수당  750,000원 - 450,000원 = 300,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회 100,000

2.급식종사원 대체인력 인건비 50 50 0

1.기간제직원인건비 50 50 0  

3.기간제교사 성과상여금 2,051 2,051 0

1.기간제교원인건비 2,051 2,051 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,920 6,920 0

1.교직원연수 3,300 3,300 0

1.일반직직무연수 400 400 0

1.여비 400 400 0  

2.자율연수 1,600 1,600 0

1.여비 125 125 0  

2.교직원복지비 1,475 1,475 0  

3.학습공동체 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.교직원복지 3,620 3,620 0

1.교직원역량강화워크숍 1,620 1,620 0

1.교직원복지비 1,620 1,620 0  

2.수업탐구교사공동체운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 298,780 274,650 24,130

1.급식 관리 97,891 96,500 1,391

1 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 97,891 96,500 1,391

1.학생급식운영 90,380 82,611 7,769

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 7,299 7,984 -685(성립전)각종검사수수료  30,000원×1회= 30,000

(성립전)각종검사수수료  -4,000원×1회= -4,000

(성립전)급식소모품구입비  470,000원×1

회=
470,000

(성립전)급식소모품구입비  -470,000원×1

회=
-470,000

(성립전)급식소모품구입비  -626,000원×1

회=
-626,000

(성립전)피복비  -82,000원×1회= -82,000

(성립전)급식기구 수선  -3,000원×1회= -3,000

3.연료비 5,743 5,993 -250(성립전)가스비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)가스비  -300,000원×1회= -300,000

(성립전)가스비  -250,000원×1회= -250,000

4.기타공공요금 10 50 -40(성립전)보험료  -40,000원×1회= -40,000

5.급식용식재료비 69,654 60,532 9,122(성립전)식품비  1,383,000원×1회= 1,383,000

(성립전)식품비  -1,523,200원×1회= -1,523,000

(성립전)식품비  770,000원×1회= 770,000

(성립전)식품비  1,074,000원×1교= 1,074,000

(성립전)식품비  7,456,000원×1회= 7,456,000

식품비  69,654,000원 - 69,692,000원 = -38,000

6.교육운영비 1,164 1,352 -188(성립전)조리원교육경비  -15,000원×1회= -15,000

(성립전)영어마을급식소  -173,000원×1회

=
-173,000

7.비품구입비 5,010 5,200 -190(성립전)비품구입비  -190,000원×1회= -190,000

2.우유급식비 7,511 13,889 -6,378

1.급식용식재료비 7,511 13,889 -6,378
우유급식비  7,511,000원 - 13,889,000원 

=
-6,378,000

2.보건 관리 10,397 10,802 -405

1.학생및교직원보건안전관리 7,285 7,285 0

1.약품구입 1,000 1,000 0

2 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.의료기기수선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.건강검사 1,221 1,221 0

1.운영수당 210 210 0  

2.학생복지비 1,011 1,011 0  

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.보건교육 4,500 4,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

6.학생안전공제회비 464 464 0

1.학생복지비 464 464 0  

2.학교환경위생관리 3,112 3,517 -405

1.먹는물관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

2.공기질관리 495 900 -405

1.일반수용비 495 900 -405
공기질측정  (495,000원×1회) - 900,000

원 =
-405,000

3.화장실위생관리 1,157 1,157 0

1.일반수용비 1,157 1,157 0  

3.교육격차 해소 137,641 115,776 21,865

1.급식비지원 62,172 53,916 8,256

1.초등급식비 지원 58,212 49,956 8,256

1.학생복지비 58,212 49,956 8,256
(성립전)농산어촌무료급식비  8,256,000원

×1교=
8,256,000

2.유치원 급식비 지원 3,960 3,960 0

1.학생복지비 3,960 3,960 0  

2.방과후학교활동비지원 62,108 47,850 14,258

1.방과후학교교육비지원 15,050 14,150 900
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1.학생지원금 15,050 14,150 900
(성립전)농어촌방과후학교지원  900,000원

×1교=
900,000

2.돌봄교실운영비지원 47,058 33,700 13,358

1.학생지원금 47,058 33,700 13,358
(성립전)초등돌봄교실지원  3,778,000원

×1교=
3,778,000

(성립전)초등돌봄교실지원  9,580,000원

×1교=
9,580,000

3.현장체험학습비지원 564 700 -136

1.현장체험학습비지원 564 700 -136

1.학생지원금 564 700 -136
(성립전)저소득층현장체험학습비지원  

-206,000×1교=
-206,000

(성립전)저소득층현장체험학습비지원  

70,000×1교
70,000

4.누리과정비지원 12,797 13,310 -513

1.유치원누리과정지원 12,797 13,310 -513

1.학생지원금 12,797 13,310 -513(성립전)누리과정비 지원  -2,727,000 -2,727,000

(성립전)누리과정비 지원  2,727,000원×1

교
2,727,000

누리과정비 지원  12,797,000원 - 

13,310,000원 =
-513,000

4.학생복지 52,851 51,572 1,279

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학생복지운영 48,351 47,072 1,279

1.졸업앨범제작 1,485 1,800 -315

1.교육운영비 1,485 1,800 -315
졸업앨범  (55,000원×27명) - 1,800,000

원 =
-315,000

2.학생교과서구입 11,154 11,154 0

1.교육운영비 11,154 11,154 0  

3.통학차량운영비 16,210 16,210 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0  

2.연료비 6,410 6,410 0  

4.통학버스안전지도사인건비 19,502 17,908 1,594

1.기간제직원인건비 17,916 16,500 1,416
연봉및 인건비  15,351,000원 - 

14,000,000원 =
1,351,000

연차수당  (303,000원×2명) - 500,000원 

=
106,000

4 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

퇴직(적립)금  (629,500원×2명) - 

2,000,000원 =
-741,000

(성립전)2017.1.명절휴가비  350,000원×2

명=
700,000

2.기간제직원법정부담

금
1,586 1,408 178

4대보험기관부담금  1,586,000원 - 

1,408,000원 =
178,000

3.기본적 교육활동 125,393 122,504 2,889

1.교과 활동 94,547 90,512 4,035

1.교과활동지원 17,449 16,639 810

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.기초학력향상교실운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.학습준비물구입 4,799 4,799 0

1.교육운영비 4,799 4,799 0  

5.두드림학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 951 1,200 -249(성립전)강사비  -249,000원×1회= -249,000

2.교육운영비 5,049 4,800 249(성립전)체험비  -142,080원×1회= -142,000

(성립전)운영물품  15,000원×1회= 15,000

(성립전)두드림학교운영비  376,000원×1

회=
376,000

6.순회교사운영 1,650 840 810

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전)순회교사수당  (50,000원×6개월

×2명)
600,000

2.여비 450 240 210(성립전)순회교사 여비  (10,000원×21회) 210,000

2.과학교과활동 4,041 4,041 0

1.과학교과운영 3,100 3,100 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.과학행사운영 481 481 0
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1.교육운영비 481 481 0  

3.과학캠프운영 460 460 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 260 260 0  

3.체육교과활동 31,547 27,809 3,738

1.체육교과운영 5,771 5,771 0

1.교육운영비 5,771 5,771 0  

2.체육동아리운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0  

3.스포츠강사인건비 21,094 17,356 3,738

1.기간제직원인건비 21,094 17,356 3,738(성립전)기본수당  1,569,290×2= 3,139,000

(성립전)퇴직적립금  128,860×2월 258,000

(성립전)4대보험기관부담금  155,350원×2

월
311,000

연가보상비  (60,000원×10일) - 570,000

원 =
30,000

4.학교스포츠클럽운영 1,352 1,352 0

1.교육운영비 1,352 1,352 0  

5.학생건강체력향상지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 900 100(성립전)운영물품  100,000원×1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100(성립전)교사협의회  -100,000원×1회= -100,000

4.외국어교과활동 2,540 2,540 0

1.영어놀이마당 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.자기주도온라인영어학습 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 50 50 0  

3.U-러닝실 관리 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  
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5.특수교육교과활동 3,640 3,640 0

1.현장체험학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.장애이해교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.통합교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.복지지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.특수교육진흥 1,640 1,640 0

1.운영수당 1,140 1,140 0  

2.교육운영비 500 500 0  

6.유치원교과활동 35,330 35,843 -513

1.유치원졸업앨범제작 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

2.병설유치원교과운영 2,661 2,661 0

1.교육운영비 1,032 1,032 0  

2.학습준비물 1,129 1,129 0  

3.도서구입비 500 500 0  

3.환경정리활동 549 549 0

1.교육운영비 549 549 0  

4.유치원행사활동 2,918 2,918 0

1.교육운영비 2,918 2,918 0  

5.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

6.유치원학부모지원 1,000 1,000 0
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1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.유치원학생건강관리 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

8.유치원종일반운영 5,370 6,450 -1,080

1.운영수당 5,370 6,450 -1,080
특성화활동강사료  (30,000원 ×179시간) 

- 6,450,000원 =
-1,080,000

9.2.3세대하모니자원봉사운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

10.유치원교육환경개선 1,900 1,900 0

1.비품구입비 1,900 1,900 0  

11.유치원운영 1,625 1,625 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 225 225 0  

12.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

13.누리교육비 7,827 7,260 567

1.교육운영비 7,827 7,260 567교재교구비  2,027,000원 - 1,460,000원 = 567,000

14.방과후교육비 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0  

2.창의적 체험활동 30,846 31,992 -1,146

1.자율활동 13,934 13,934 0

1.체육대회운영 3,183 3,183 0

1.교육운영비 3,183 3,183 0  

2.학습발표회운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.학급교육활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학생회활동 1,010 1,010 0
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1.학생복지비 1,010 1,010 0  

5.나라사랑 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.한자교육 41 41 0

1.교육운영비 41 41 0  

7.다꿈사랑방학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 770 270 500(성립전)강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 2,230 2,730 -500
(성립전)다꿈사랑방학교운영비  -500,000

원×1회=
-500,000

2.현장체험학습활동 11,373 11,373 0

1.현장학습 2,956 2,956 0

1.여비 454 454 0  

2.교육운영비 2,502 2,502 0  

2.도농간교류학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.수학여행비 4,961 4,961 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 4,061 4,061 0  

4.수련활동 1,056 1,056 0

1.교육운영비 1,056 1,056 0  

3.동아리활동 4,239 5,385 -1,146

1.청소년단체활동 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0  

2.아람단활동 3,854 5,000 -1,146

1.교육운영비 3,854 5,000 -1,146
아람단활동비(수익자)  3,854,000원 - 

5,000,000원 =
-1,146,000

4.진로활동 1,300 1,300 0

1.인성교육 1,020 1,020 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 620 620 0  
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2.진로교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

4.선택적 교육활동 146,487 112,720 33,767

1.방과후학교 운영 64,208 48,150 16,058

1.방과후학교운영 15,050 12,350 2,700

1.초등방과후학교운영 9,000 6,300 2,700

1.운영수당 4,950 3,150 1,800(성립전)강사비  30,000원×60시간= 1,800,000

2.교육운영비 4,050 3,150 900(성립전)위탁운영비  450,000원×2회= 900,000

2.초등방과후학교운영보조금 6,050 6,050 0

1.운영수당 5,310 5,400 -90(성립전)강사비  -90,000원×1회= -90,000

2.교육운영비 740 650 90(성립전)교통비  83,000원×1회= 83,000

(성립전)교재교구구입  7,000원×1교= 7,000

2.돌봄교실운영 49,158 35,800 13,358

1.초등돌봄교실운영 39,878 26,520 13,358

1.운영수당 22,560 19,040 3,520(성립전)돌봄전담강사비  860,000원×2명= 1,720,000

(성립전)프로그램강사비  30,000원×60시

간=
1,800,000

2.교육운영비 17,318 7,480 9,838(성립전)교통비  11,000원×25일= 275,000

(성립전)교재교구구입  6,800,000원×1회= 6,800,000

(성립전)간식비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)위탁운영비  1,131,500원×2회= 2,263,000

2.초등방과후돌봄연계및강화사업운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,015 2,000 15(성립전)사업운영비  15,000원×1회= 15,000

2.목적사업업무추진비 85 100 -15(성립전)업무추진협의회  -15,000원×1회= -15,000

3.초등돌봄교실보조금(지자체) 7,180 7,180 0

1.운영수당 7,080 7,040 40(성립전)프로그램강사비  40,000원×1교= 40,000

2.교육운영비 100 140 -40(성립전)교통비  -40,000원×1교= -40,000

2.독서활동 9,870 9,870 0

1.독서활동운영 9,870 9,870 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.[일반]독서활성화지원 9,870 9,870 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,670 2,670 0  

3.도서구입비 6,200 6,200 0  

3.교기육성 72,409 54,700 17,709

1.교기운영 72,409 54,700 17,709

1.양궁부운영 20,210 11,910 8,300

1.여비 720 720 0  

2.교육운영비 19,490 11,190 8,300(성립전)훈련경비  5,000,000원×1교= 5,000,000

(성립전)훈련경비  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)훈련경비  300,000원×1교= 300,000

(성립전)훈련장비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.학교운동부지도자 인건비 28,829 19,420 9,409

1.기간제직원인건비 28,829 19,420 9,409(성립전)기본급  5,243,000 5,243,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월 180,000

(성립전)급식비  80,000원×3월 240,000

(성립전)4대보험기관부담금  523,000 523,000

(성립전)명절휴가비  250,000×1회 250,000

(성립전)연차수당  833,000×1회 833,000

(성립전)퇴직금  2,140,000×1회 2,140,000

3.전북의 별 육성사업 21,670 21,670 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 21,670 21,670 0  

4.전국소년체전 유공자 장려금 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 200 200 0  

5.교육활동 지원 25,959 25,959 0

1.교무업무 운영 8,987 8,987 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 8,987 8,987 0

1.교수학습지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.입학식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.졸업식운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.청소용품 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 100 100 0  

6.컨설팅장학 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.교육계획서제작 887 887 0

1.교육운영비 887 887 0  

8.교육과정운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

9.교무실무사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

10.교무학사 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 3,700 3,700 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.학생생활지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교폭력예방 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.역할극자치활동운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학생안전교육 2,900 2,900 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.재난대응훈련 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.안심알리미서비스 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학습지원실 운영 13,272 13,272 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.정보화실운영 11,872 11,872 0

1.학교정보화지원 11,872 11,872 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0  

2.비품구입비 7,832 7,832 0  

6.학교 일반운영 170,980 172,244 -1,264

1.학교기관 운영 41,251 40,353 898

1.부서기본운영 28,175 27,277 898

1.교장실운영 7,410 7,410 0

1.여비 1,980 1,980 0  

2.일반업무추진비 2,430 2,430 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 7,785 6,887 898
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1.일반수용비 3,512 3,228 284간행물구독료  516,000원 - 232,000원 = 284,000

2.여비 2,523 1,909 614출장여비  2,523,000원 - 1,909,000원 = 614,000

3.교직원복지비 350 350 0  

4.일반업무추진비 650 650 0  

5.비품구입비 750 750 0  

3.교무실운영 12,980 12,980 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.여비 6,500 6,500 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

4.일반업무추진비 480 480 0  

2.병설유치원기본운영 13,076 13,076 0

1.시설일반관리 8,338 8,338 0

1.일반수용비 8,338 8,338 0
놀이시설유지보수비  6,710,000원 - 

3,000,000원 =
3,710,000

소규모수선비  428,000원 - 4,138,000원 = -3,710,000

2.유치원시설장비유지 4,738 4,738 0

1.일반수용비 430 430 0  

2.전기요금 3,828 3,828 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 180 180 0  

2.시설 장비 유지 127,629 129,791 -2,162

1.학교시설장비유지 127,629 129,791 -2,162

1.공공요금및제세공과금 41,522 42,894 -1,372

1.일반수용비 578 50 528
전기안전점검관리대행용역비  264,000원

×2월 =
528,000

2.전기요금 26,100 28,000 -1,900
전기요금  (2,610,000원×10월) - 

28,000,000원 =
-1,900,000

3.상하수도료 5,800 5,800 0  

4.기타공공요금 9,044 9,044 0  

2.연료비 550 840 -290

1.연료비 550 840 -290등유  550,000원 - 840,000원 = -290,000
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3.시설관리용역료 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0  

4.조경관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.시설물관리 14,966 15,466 -500

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0  

2.일반수용비 13,566 14,066 -500
소규모수선비  1,093,000원 - 1,593,000원

 =
-500,000

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

7.폐기물처리비 731 731 0

1.일반수용비 731 731 0  

8.폐교재산관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 900 900 0  

9.학생안전강화 45,604 45,604 0

1.일반수용비 45,304 45,304 0  

2.비품구입비 300 300 0  

10.학교시설유지관리비 16,200 16,200 0

1.일반수용비 16,200 16,200 0  

11.창문안전필름설치비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.운영위원회운영 700 700 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0
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1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 1,340 1,340 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 794,992735,037 59,955
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